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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila pracovní paměť, jelikož je toto

téma velmi aktuální a v posledních letech velmi studované. Souvislost pracovní

paměti a myšlení vůbec je předmětem zájmu mnoha současných studií. Rozhodli

jsme se evaluovat nově vzniklý program vytvořený pro děti a dospívající.

V této práci jsme se nejdříve zaměřili na pojetí pracovní paměti a popis

některých významných a dodnes využívaných modelů. Dále se věnujeme kapacitě

pracovní paměti a možnostem jejího zvyšování. V neposlední řadě pak sledujeme

samotné výzkumy a možnosti transferového zisku do dalších oblastí.

V části empirické navrhujeme design našeho výzkumu inspirovaný předešlými

výzkumy. Pokládáme si základní výzkumné otázky, na něž by nám výzkum měl

odpovědět. V kapitolách závěr a diskuse se snažíme odpovědět na předem vytyčené

otázky a shrnout základní zjištění našeho výzkumu, která budou následně

konfrontována s literaturou.
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1 Teoretická východiska

1.1 Pojem pracovní paměť

Pracovní paměť (anglicky working memory) lze vymezit jako „flexibilní,

kapacitně omezený mentální prostor, který je užíván k uchování a zpracování

informací v rámci probíhající kognice“ (Morrison, Chein, 2011, s. 47), s trochu

jiným akcentem definuje pracovní paměť Andrew R. A. Conway a jeho kolegové

(2005, s. 770) jako „vícesložkový systém zodpovědný za aktivní udržení informace

navzdory jejímu zpracování nebo rozptýlení“. Velmi jednoduchou definici podává

Nelson Cowan (2010, s. 447), který pracovní paměť definuje jako „malé množství

informací, udržovaných ve snadno přístupném stavu, které jsou připraveny pomoci

při plnění kognitivních úloh“. Z výše zmíněných definic vyplývá, že základní

požadavek na pracovní paměť je zpracování uložené informace a jejího dalšího

využití. Informace je po celou dobu v aktivním stavu a je zde tedy zapotřebí fokální

pozornost, nedochází k přechodu do dlouhodobé paměti. Cowan i Morrison a Chein

zdůrazňují, že pracovní paměť je limitována svojí kapacitou.

V běžném životě využíváme pracovní paměť např. v počítání vhodného

spropitného, nebo když zvažujeme nejvhodnější uskladnění zavazadel do kufru

automobilu. V případě, že kapacita pracovní paměti není dostatečná, je možné použít

externí úložiště (prsty nebo papír) (Daneman, Hannon, 2007). Pojem pracovní paměti

je nejvíce spojován se jmény Alana Baddeleyho a Grahama Hitche, kteří se snažili

najít řešení vztahu mezi krátkodobou a dlouhodobou pamětí. Zmínění autoři

navrhovali, aby se z celého pojetí krátkodobé paměti vydělila komponenta, kterou

nazvali pracovní paměť. Odůvodňovali to zjištěním, že při zvýšení počtu položek,

které mají být zapamatovány, klesá výkon, tudíž krátkodobá a dlouhodobá paměť

spolu neinteragrují (Baddeley, 1976). O pracovní paměti se ale zmiňují i jiní autoři,

například Nelson Cowan uvádí, že pojem pracovní paměť byl poprvé užit v roce

1960 Georgem A. Millerem a kolegy (Cowan, 2010).
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1.1.1 Modely pracovní paměti

Autory asi nejrozšířenějšího modelu pracovní paměti, multikomponentového

modelu, jsou Alan Baddeley a Graham Hitch (Cowan, 2010). Jejich model pracovní

paměti z roku 1974 byl doplněn v roce 2000 o tzv. epizodický buffer. Původní model

obsahoval centrální exekutivu, která byla nadřazena dvěma subsystémům (tzv.

otrockým systémům) – fonologické smyčce a zrakově-prostorovému náčrtníku.

Centrální exekutiva je systém, který kontroluje pozornost a koordinuje práci obou

otrockých systémů. Fonologická smyčka umožňuje dočasné uložení zvukové podoby

informace v pracovní paměti pomocí permanentního opakování. Zrakově-prostorový

náčrtník uchovává zrakově-prostorou informaci, kterou lze následně rozložit na

samostatnou vizuální, prostorovou, popřípadě kinetickou složku. Tato teorie byla

následně reformulována a doplněna o tzv. epizodický buffer, který umožňuje

dočasné uložení omezeného množství informací, které jsou získány z různých zdrojů

(modalit). Právě pomocí epizodického bufferu je možné integrovat informace a tím

vytvářet jakési epizody. Episodický buffer tvoří jakousi hranici mezi otrockými

systémy, tedy pracovní pamětí a pamětí dlouhodobou (Baddeley, 2000).

Jako reakci na Baddeleyho model vytvořil Nelson Cowan model nový.

Cowanovou hlavní kritikou Baddeleyho modelu bylo nadměrné specifikování

uložených fonologických a zrakově-prostorových informací. Podstatou nového

modelu je, že informace ze všech modalit jsou uloženy a aktivovány v dlouhodobé

paměti, dále pak mohou být převáděny do ohniskové pozornosti, kde je lze následně

přetvářet a kombinovat do smysluplných jednotek. Klíčovým rozdílem mezi

modelem Cowanovým a Baddeleyho je tedy fakt, že informace nejsou ukládány

v oddělených úložištích, ale že jsou převáděny z dlouhodobé paměti do ohniskové

pozornosti. Uložení v dlouhodobé paměti není limitováno počtem položek, ale jejich

aktivace je omezena časově (pouze několik vteřin). Na druhou stranu položky

převedené do ohniskové pozornosti jsou limitovány počtem, zároveň však odolávají

rušení. Pracovní paměť je v tomto modelu pojímána jako funkční úroveň, na které

aktivovaná paměť, ohnisková pozornost a centrální exekutiva spolupracují na

dočasném udržení informace (Cowan, 2010).
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1.2 Kapacita pracovní paměti

Dříve se usuzovalo, že kapacita pracovní paměti je neměnná. Současní autoři,

kteří se zabývají tímto tématem, se shodují na faktu, že kapacita pracovní paměti

může být rozšiřována pomocí cíleného tréninku. V posledních letech byla různými

výzkumy potvrzena plasticita mozku v oblastech zodpovědných za pracovní paměť.

Tento fakt se stává vysvětlujícím předpokladem možnosti úspěšného rozvoje

mozkových oblastí pomocí tréninku pracovní paměti (Olesen et al., 2004). Gray a

kolegové vysvětlovali transfer tréninku pracovní paměti do jiných oblastí pomocí

předpokladu o obdobných mozkových oblastech zodpovědných jak za pracovní

paměť, tak za další kognitivní funkce. Zjednodušeně řečeno tedy dochází k tomu, že

tréninkem pracovní paměti jsou rozvíjeny i oblasti, které zpětně ovlivňují

behaviorální projevy dalších funkcí (Gray et al., 2003).

Aspektová teorie pracovní paměti (facet theory) rozlišuje v rámci kapacity

pracovní paměti její obsah a funkce. Právě kapacita obsahu je prý zodpovědná za

limitace v kognitivních výkonech. V rámci obsahového aspektu tato teorie rozlišuje

verbální, prostorovou a numerickou složku. Funkční aspekt je složen ze simultánního

ukládání a zpracování, dohledu a koordinace. Tato teorie je plně v souladu s výše

zmíněným Baddeleyho modelem pracovní paměti a tím odpovídá jeho odděleným

úložištím (Oberauer et al., 2000; Oberauer et al., 2003).

Jedním z prvních autorů, kteří se zabývali kapacitou paměti, byl George A.

Miller, který přispěl svým pojetím chunks jako smysluplné jednotky (Chen, Cowan,

2009). G. A. Miller (1956) vymezuje smysluplné jednotky jako množství informací,

které je třeba k utvoření závěru mezi dvěma variantami. Specifikoval také kapacitní

omezení paměti na 7 ± 2 smysluplných položek.

1.2.1 Rozdíly v kapacitě

V současné literatuře existují dva náhledy na rozdíly v kapacitě pracovní

paměti. První zastává názor, že jedinci se liší množstvím informací, které jsou

schopni udržet v pracovní paměti. Mezi zastánci můžeme jmenovat autory jako např.

Baddeleayho, Cowana, McElreea či Verhaeghena. Ale ani v tomto bodě nejsou

autoři zajedno. Někteří, mezi něž lze zařadit Halforda a kolegy, tvrdili, že kapacita

pracovní paměti je omezená na 3 - 4 chunks (Halford et. al., 2007). Unsworth a
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Engle (2007) odhadli kapacitu paměti na 4 položky. Dalším autorem je Nelson

Cowan, který vytvořil vlastní kapacitní model paměti. Jeho teorii lze shrnout do čtyř

tvrzení:


[…]


k zlepšení v některých oblastech. Čtvrtou otázkou bylo, zda se prokáže vzdálený

transfer do analogického myšlení, krátkodobé či dlouhodobé paměti, do výkonu

v didaktických testech z českého jazyka a matematiky. Vzhledem k časovému

rozpětí výzkumu a velikosti vzorku jsme vzdálený transfer neočekávali, přestože ho

mnoho výzkumů potvrzuje (např. Jaeggi et al., 2008; Kane et al., 2006; Klingberg et

al., 2005). Jisté tendence tréninkového zisku však byly na našich datech ukázány, a

to jak v oblasti analogického myšlení, tak v oblasti českého jazyka. Výsledky je ale

těžké zobecňovat vzhledem k již výše zmíněnému velkému rozptylu hodnot, nestejné

úrovni skupin v pretestu a vztahu k velikosti vzorku. Zároveň jsme si vědomi

skutečnosti, že naše testování této oblasti nebylo dostatečné. Do příštího výzkumu je

třeba začlenit alespoň větší počet maticových úloh, ne-li kompletní test, např.

Ravenovy progresivní matice, které jsou často využívány ve výše zmíněných

výzkumech. Podle závěrů Redicka (et al., 2012) nemá na vznik transferu vliv pouze

doba tréninku, ale i výběr testu a jeho samotná administrace.

Také jsme se zaměřili na vliv do oblasti praktické využitelnosti ve škole. V

průměru studijních výsledků se neukázalo zlepšení, které bychom mohli připsat vlivu

tréninku. V úlohách z českého jazyka se naopak projevilo zlepšení ve všech úlohách.

K většímu zlepšení došlo v úlohách zatěžujících pracovní paměť, což potvrzuje naše

očekávání. Naše výsledky jsou v souladu se stávajícími výzkumy. K pozitivnímu

transferu do oblasti čtenářských dovedností dospěli např. Chein a Morrison, (2010),

Loosli a kolegové (2011), nebo třeba Jaeggi a kolegové (2008). V úloze z

matematiky se tento trend projevil také, podobný trend je však patrný i u skupiny

kontrolní. Tato zjištění nejsou v souladu se zjištěními Páchové (2012), která na
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stejném programu po stejnou dobu dokázala signifikantní zlepšení u tréninkové

skupiny v úlohách z matematiky, velkým rozdílem však byla velikost vzorku,

trénink prováděný společně a jiný věk zařazených dětí. Je tedy možné, že při větším

vzorku a společném tréninku bychom mohli očekávat zlepšení i v této oblasti.

Naší poslední otázkou bylo, zda bude mít na efekt tréninku vliv motivace.

Vzhledem k velikosti vzorku je obtížné učinit závěry. Když se zaměříme na naše

subjektivní hodnocení zapojení jedinců do výzkumu, zjistíme, že se zlepšili jedinci

ze všech skupin (ti, kteří se snažili celou dobu - Andrea, Míša, Jirka; ti, kteří se

snažili částečně/s přestávkami - Pavel, Jitka; ti, kteří se příliš nesnažili - Eva a Jana),

je zde však patrná tendence, že nejvíce jich je ve skupině první. Do hry samozřejmě

vstupuje i jejich úroveň v prvním assessmentu, pokud dosáhli svého „vrcholu” již v

prvním assessmentu, v tom druhém se již neměli v čem zlepšovat. Ztotožňujeme se

tedy s Redickem a jeho kolegy (2012), kteří zdůrazňují vliv rozličných faktorů na

vznik transferu.

V souladu s Baddeleyho modelem (2000) se program NBack Campaign zaměřuje

na obě složky pracovní paměti. Z rozhovorů víme, že při obrázkových řadách se

hráči spoléhali na neustálé opakování obrázkové řady, což odpovídá otrockému

systému - fonologické smyčce. Naopak v prostorových maticích a hledačkách jde

spíše o zapojení zrakově-prostorového náčrtníku. Naše výsledky jdou tedy v souladu

s tímto modelem, neboť pouze v n-hrách se ukázalo statisticky významné zlepšení,

zatímco v prostorových maticích zlepšení nebylo standardními statistickými postupy

detekováno.
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4 Závěr

Aby mohly být naše závěry zobecnitelné, bylo by nutné provést další

výzkum s větším vzorkem. Přesto jsme dospěli k závěru, že se námi vybraní žáci

statisticky významně zlepšili v trénovaných úlohách. V oblasti analogického myšlení

jsme našli tendence ke zlepšení tréninkové skupiny, které by se mohly projevit ve

větším vzorku. Dále nacházíme zlepšení v úlohách z českého jazyka, a to zejména

v těch, u nichž je podmínkou zapojení pracovní paměti, tedy v diktátě a v úlohách

z českého jazyka zatěžujících pracovní paměť. V našem výzkumu jsme neprokázali

transfer do dalších oblastí pracovní paměti ani do testu z matematiky. Dále se

ukázalo, že trénování v domácím prostředí není dostatečně efektivní, proto by bylo

třeba v dalším výzkumu zvážit hromadné tréninky, např. ve škole. Zároveň by bylo

dobré vzít v potaz skutečnost, že zájem žáků v průběhu výzkumu opadal, neboť se

úlohy opakovaly. Bylo by tedy dobré vytvořit více variant jednotlivých typů her, aby

se tolik neopakovaly. Velmi se nám osvědčilo na počátku výzkumu naddimenzovat

počet políček, a tak i délku tréninku, neboť se žáci po posunutí blíže k cíli začali opět

velmi snažit. Dalším způsobem, jak hru ozvláštnit, by mohlo být zařazení políčka, na

němž by si žáci mohli sami vybrat, jakou hru zvolí.

Přestože naše výsledky jsou omezené, dospěli jsme k závěru, že i pro intaktní

dospívající v námi zvolené věkové kategorii je program přínosný a má na ně

pozitivní vliv. Tématu by ale bylo nutné se dále věnovat.
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