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Bakalářská práce Petry Milichovské s názvem Efektivita tréninku pracovní paměti je

tvořena 83 stranami textu včetně seznamu literatury a příloh. Práce obsahuje všechny

požadované náležitosti a i délka vlastního textu odpovídá požadovanému rozsahu. Styl,

kterým je práce psaná, odpovídá nárokům kladeným na odborné publikace.

Spolupráce s autorkou byla po celou dobu vypracovávání práce na velmi dobré úrovni.

Pracovala vždy spolehlivě a dodržovala všechny domluvené termíny. Do spolupráce vnášela

vlastní nápady, dokázala uvažovat samostatně.

Cílem práce je ověření efektivity programu určeného k tréninku pracovní paměti u

skupiny intaktních dospívajících. Dále bylo snahou přispět k porozumění faktorů, které

efektivitu tréninku ovlivňují. Podle mého názoru se tyto cíle podařilo naplnit. Autorka ukázala

jistá omezení, která souvisejí s tréninkem pracovní paměti v domácím prostředí u intaktních

dospívajících. Omezené možnosti statistické analýzy dané velikostí vzorku (viz níže) sice

neumožnily vyvodit zobecnitelné závěry, ale i tak práce přináší některé zajímavé aspekty

vhledu do uvedené problematiky.

Design výzkumu probíhal v klasickém sledu pretest – tréninková fáze – retest.

Tréninková fáze sice probíhala částečně v domácím prostředí, ale i tak organizace spolu

s motivační částí, která probíhala v prostorách školy, kladla na autorku vysoké časové nároky.

V teoretické části autorka prokazuje schopnost efektivně vyhledávat a smysluplně

pracovat se zahraničními zdroji. Souhrn literatury obsahuje kolem 50 titulů, ve velké míře

psaných anglicky, které jsou v práci relevantně používány.

Ve vypracovávání praktické části bych chtěla rovněž vyzdvihnout práci, kterou

autorka provedla již před samým započetím výzkumu. Vzhledem k nedostupnosti všech testů,

které autorka potřebovala zařadit do testové baterie, byla nucena některé sama navrhnout,

čehož se s pomocí zahraničních studií zhostila velmi dobře. Vzhledem ke snížení počtu žáků

v experimentální skupině (nebylo způsobeno autorkou) nebylo možné provést klasickou

statistickou analýzu. Autorka tedy načrtla srovnání jednotlivých testových zkoušek pomocí

popisných metod. V sekci 2.5.1. pak práci obohacuje o charakteristiku jednotlivých účastníků

výzkumu. Tyto dvě analýzy se následně autorka snaží komparovat a vyvodit z nich závěry

v abstraktnější rovině.

V závěrečné diskuzi pak autorka úspěšně prezentuje srovnání vlastních dat

s literaturou, kterou uvádí v teoretické části. Prokazuje zde schopnost vidět danou

problematiku v celku a v souvislostech. Všechny části práce na sebe navazují (a společně

tvoří logický celek.

Bakalářskou práci Petry Milichovské považuji za velmi kvalitně zpracovanou a

z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.
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